08:30

09:00

09:15

09:45

10:15

10:30

11:00

12:30

14:00

17:45

18:00

ASSOCIACAO HUMANITARIA BOMBEIROS VOLUNTARIOS DE LINDA-A-PASTORA

WORKSHOP SUPORTE BASICO DE VIDA
2° EDICAO

31 DE MAIO DE 2018 | AUDITORIO RUY DE CARVALHO - CARNAXIDE

PROGRAMA
|

ABERTURA DO SECRETARIADO

SESSAO DE ABERTURA

SISTEMA INTEGRADO DE EMERGENCIA MEDICA (SIEM)
CADEIA DE SOBREVIVENCIA

PAUSA PARA CAFE

DESOBSTRUCAO DA VIA AEREA (DVA)

ALGORITMO DO SUPORTE BASICO DE VIDA (SBV)

POSICAO LATERAL DE SEGURANCA (PLS)
ALMOCO LIVRE

BANCAS PRATICAS

SBV | DVA | PLS | PEDIDO DE AJUDA
SINTESE FINAL

ENCERRAMENTO

BOMBEIROS DE ALGES; BARCARENA; CARNAXIDE; DAFUNDO; OEIRAS; PACO DE ARCOS

CAMARA MUNICIPAL DE OEIRAS
UNIAO DE FREGUESIAS DE CARNAXIDE-QUEIJAS



